

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

OBBLIGAZIONI E OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI (in lire)			Prospetto n. 14
TITOLI	31.12.1994	Variazioni dell'esercizio Emissioni (+) Rimborsi (-)	31.12.1995
OBBLIGAZIONI			
IRI Comit 13% 1981/1987	6.000.000	- 1.000.000	5.000.000
IRI 5,50% 1961/1986	13.900.000	- 6.500.000	7.400.000
IRI Alfa 7% 1970/1985	1.000.000	- 1.000.000	
IRI Stet 7% 1973/1988	44.500.000	- 6.000.000	38.500.000
IRI 13% 1979/1989	85.000.000		85.000.000
IRI Sider 1982/1989 tasso indicizzato	750.000		750.000
IRI 1983/1989 tasso variabile	1.000.000		1.000.000
IRI 9% 1985/1990 warrant Stet	239.056.250	- 9.056.250	230.000.000
IRI Stet 7% 1986/1991	2.762.500		2.762.500
IRI 7% 1987/1992 warrant Banca di Roma	11.662.500	- 11.662.500	
IRI 9% 1986/1993 Aeritalia	23.401.875	- 1.511.875	21.890.000
IRI 1987/1994 tasso variabile	1.705.446.250	- 2.638.906	1.702.807.344
IRI 1987/1994 tasso variabile (2a emissione)	5.529.376	- 5.529.376	
IRI 1987/1994 tasso variabile (3a emissione)	43.054.688	- 43.054.688	
IRI 1986/1995 tasso indicizzato	390.629.873.349	- 390.187.942.174	441.931.175
IRI 1988/1995 tasso variabile	125.000.363.671	- 125.000.363.671	
IRI 1988/1995 tasso variabile (2a emissione)	130.203.640.625	- 130.203.640.625	
IRI 1988/1995 tasso variabile (3a emissione)	125.020.325.000	- 124.992.565.625	27.759.375
Totale prestiti scaduti	773.037.266.084	- 770.472.465.690	2.564.800.394
IRI 1985/2000 tasso indicizzato	85.568.674.690	- 13.566.720.000	72.001.954.690
IRI 1985/1999 tasso indicizzato	39.357.485.000	- 7.950.736.250	31.406.748.750
IRI 1991/2001 tasso variabile	875.043.771.949	- 124.972.916.396	750.070.855.553
IRI 1991/2001 tasso variabile (2a emissione)	875.022.280.000	- 124.965.402.343	750.056.877.657
IRI 1991/2001 tasso variabile (3a emissione)	1.312.979.379.375	- 187.685.630.233	1.125.293.749.142
Totale prestiti in circolazione	3.187.971.591.014	- 459.141.405.222	2.728.830.185.792
	3.961.008.857.098	- 1.229.613.870.912	2.731.394.986.186
OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI			
IRI 8% 1989/1995 Ansaldo Trasporti	3.179.537.103	- 3.179.537.103	
TOTALE	3.964.188.394.201	- 1.232.793.408.015	2.731.394.986.186
di cui:			
- Obbligazioni da rimborsare	3.930.459.500	- 961.810.000	2.968.649.500
- Cedole da pagare	9.301.404.701	- 5.040.068.015	4.261.336.686

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

DEBITI (escluse obbligazioni) (in lire)			Prospetto n. 15
	31.12.1994	Variazioni nette dell'esercizio: Emissioni (+) Rimborsi (-)	31.12.1995
Debiti verso banche	20.394.996.016.472	646.535.310.883	21.041.531.327.355
Debiti verso fornitori	6.685.324.593	- 3.921.191.167	2.764.133.426
Debiti rappresentati da titoli di credito			
Debiti verso imprese controllate	1.378.180.190.803	42.745.621.926	1.420.925.812.729
Debiti verso imprese collegate			
Debiti verso controllanti			
Debiti tributari	764.450.058.000	- 736.784.674.000	27.743.384.000
Verso istituti di previdenza	4.209.308.274	216.400.567	4.425.708.841
Altri debiti	44.553.515.831	- 9.747.215.598	34.806.300.233
TOTALE	22.593.074.413.973	- 60.955.747.389	22.532.196.666.584

RATEI E RISCONTI PASSIVI (in lire)			Prospetto n. 16
	31.12.1994	Variazioni nette dell'esercizio (+/-)	31.12.1995
Aggi di emissione	541.195.390	- 171.359.787	369.835.603
Altri risconti:			
Corrispettivo cessione usufrutto azioni Stet ordinarie	203.162.000.000	- 203.162.000.000	
Ratei:			
Interessi su obbligazioni	55.481.533.958	- 11.426.223.958	44.055.310.000
Interessi su mutui e operazioni a M/L termine	265.778.925.363	12.751.433.463	278.530.358.826
Interessi su debiti a breve verso banche ed istituti finanziari	967.808.219	4.410.841.911	5.378.650.130
Commissioni su operazioni a M/L termine	268.146.997	1.039.742.162	1.307.889.159
Oneri su operazioni pronti c/termine	309.649.421	- 309.649.421	
TOTALE	526.509.259.348	- 196.867.215.630	329.642.043.718

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

IMPEGNI DI ACQUISTO E DI VENDITA (in lire)		Prospetto n. 17
	31.12.1995	31.12.1994
Impegni di acquisto		
Partecipazioni:		
– su conguaglio prezzo Edicima	19.835.025.394	19.835.025.394
Riacquisto azioni FINMECCANICA sottoscritte da C.FIN	140.132.650.000	140.132.650.000
Riacquisto debiti Iritecna verso COFIRI		2.593.000.000.000
Riacquisto crediti fiscali ceduti	800.000.000.000	800.000.000.000
	959.967.675.394	3.552.967.675.394
Impegni di vendita		
Ordini da clienti		
Partecipazioni:		
– Sme		704.012.000.000
Garanzia a fronte della liquidazione Unidal	12.400.000.000	12.400.000.000
Altri	468.891.179	434.756.838
	12.868.891.179	716.846.756.838
TOTALE	972.836.566.573	4.269.814.432.232

ALTRI CONTI D'ORDINE (in lire)		Prospetto n. 18
	31.12.1995	31.12.1994
Garanzie reali ricevute		
Ipotecche su terreni e fabbricati civili		
Ipotecche su terreni e fabbricati industriali	7.854.000.000	7.854.000.000
Garanzie personali ricevute		
Fidejussioni	4.619.787.969.643	4.860.613.646.668
Altre	251.198.396.520	34.273.485.180
Beni di terzi in comodato, deposito a custodia, locazione o per motivi simili	6.371.492.589.551	6.370.172.489.549
Beni presso terzi in comodato, deposito a custodia, locazione o per motivi simili:		
Azioni in imprese controllate	18.926.055.428.153	20.937.883.350.456
Azioni in imprese collegate	2.439.942.600.309	2.396.674.212.572
Azioni in altre imprese	16.096.838.814	30.092.987.170
Totale azioni	21.382.094.867.276	23.364.650.550.198
Titoli a reddito fisso	2.103.333.494.847	1.986.150.366.991
Valori diversi	151.220.379	151.220.379
Diversi:		
Evidenza rischi su liquidazioni Ilva e Iritecna	1.000	
TOTALE ALTRI CONTI D'ORDINE	34.735.912.539.216	36.623.865.758.965

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (in lire)		Prospetto n. 19
	1995	1994
Mobili e macchine ordinarie di ufficio	183.805.059	192.796.092
Macchinari vari	47.385.323	49.227.511
Impianti allarme, foto, cine, TV	74.560.453	114.444.150
Macchine elettroniche	30.907.135	41.812.644
Automezzi e mezzi di trasporto	71.938.674	72.676.514
TOTALE	408.596.644	470.956.911

PROVENTI FINANZIARI SU CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI (in lire)		Prospetto n. 20
	1995	1994
Da imprese controllate	300.309.926.217	372.215.719.371
Da imprese collegate		4.197.982
Altri	103.577.567.091	18.419.884.945
TOTALE	403.887.493.308	390.639.802.298

INTERESSI SU CREDITI DEL CIRCOLANTE, COMMISSIONI E PROVENTI VARI (in lire)		Prospetto n. 21
	1995	1994
Interessi e commissioni da imprese controllate	10.851.782.093	17.808.150.704
Interessi da imprese collegate	1.282.075	
Totale (A)	10.853.064.168	17.808.150.704
Interessi e commissioni da altre imprese e proventi vari		
Interessi da banche	180.733.454	16.310.039
Proventi di cambio (su operazioni swap)		350.629.440
Contributi da Ministero del Tesoro	302.871.230.474	347.480.704.059
Altri	84.816.272.888	40.667.278.377
Totale (B)	387.868.236.816	388.514.921.915
TOTALE (A + B)	398.721.300.984	406.323.072.619

INTERESSI E COMMISSIONI AD ALTRE IMPRESE ED ONERI VARI (in lire)		Prospetto n. 22
	1995	1994
Interessi, premi, ammortamento "scarti" e altri oneri su prestiti obbligazionari	439.276.869.327	516.552.192.908
Interessi e commissioni corrisposti a banche	2.248.683.585.504	1.818.716.524.725
Interessi e commissioni corrisposti a fornitori		
Minusvalenze		4.410.420.287
Oneri di cambio	12.671.113.721	20.231.609.476
Diversi	57.888.419.916	211.514.893.383
TOTALE	2.758.519.988.468	2.571.425.640.779

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

RIVALUTAZIONI E SVALUTAZIONI (in lire)		Prospetto n. 23
	1995	1994
Rivalutazioni:		
Di partecipazioni	6.315.000.000	
Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	127.492.557.500	
Totale rivalutazioni	133.807.557.500	
Svalutazioni:		
Di partecipazioni	93.503.863.616	105.399.410.819
Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	3.918.143.757	168.585.200.000
Totale svalutazioni	97.422.007.373	273.984.610.819

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (in lire)		Prospetto n. 24
	1995	1994
Proventi		
Plusvalenze da alienazioni	1.418.090.821.619	1.308.542.975.220
Sopravvenienze attive	20.429.520.114	335.095.249
	1.438.520.341.733	1.308.878.070.469
Oneri		
Minusvalenze da alienazioni		
Accantonamenti a fronte oneri di ristrutturazioni settoriali	626.583.000.000	1.512.025.000.000
Altri accantonamenti	10.043.100.000	165.141.696.830
Accantonamenti per vertenze in corso	56.650.000.000	
Sopravvenienze passive ed altri	13.929.279.996	6.427.049.658
TOTALE	707.205.379.996	1.683.593.746.488

PAGINA BIANCA

**PROPOSTE DEL CONSIGLIO
DI AMMINISTRAZIONE
ALL'ASSEMBLEA**

PAGINA BIANCA

**PROPOSTE
DEL CONSIGLIO
DI AMMINISTRAZIONE
ALL'ASSEMBLEA**

Signori Azionisti,

come evidenziato nelle relazioni di cui sopra, il bilancio della Vostra Società registra al 31 dicembre 1995 una perdita di esercizio di L. 344.509.360.634.

Il patrimonio netto, sempre a tale data, ammonta a L.6.048.816.158.322, come dal seguente dettaglio (dati in Lire):

Capitale sociale	6.369.779.156.000
Riserva ex D.M. 22.4.1993 (quota interessi L.730/83)	28.993.229.000
Perdite esercizi precedenti	- 5.446.866.044
Totale	6.393.325.518.956
Perdita dell'esercizio	- 344.509.360.634
Patrimonio Netto	6.048.816.158.322

Qualora concordiate sulla Relazione del Consiglio di Amministrazione sulla Gestione, Vi invitiamo:

- preso atto della medesima, nonché della Relazione del Collegio Sindacale e della Relazione di Certificazione, ad approvare il Bilancio di esercizio 1995, che chiude con la perdita di L.344.509.360.634;
- ad utilizzare la riserva in essere, pari a L.28.993.229.000, come segue:
 - quanto a L.5.446.866.044, a copertura della perdita rinviata dallo scorso esercizio;
 - quanto a L.23.546.362.956 a parziale copertura della perdita di esercizio di L.344.509.360.634, con una residua perdita pertanto di L.320.962.997.678 da rinviare a nuovo.

Signori Azionisti,

sottoponiamo alla Vostra attenzione la circostanza che il Dott. Diego Della Valle, in data 22 febbraio 1996, si è dimesso dalla carica di Consigliere di Amministrazione della Vostra Società; Vi invitiamo quindi ad assumere in merito le deliberazioni che riterrete opportune.

PAGINA BIANCA

BILANCIO CONSOLIDATO

PAGINA BIANCA

**RELAZIONE
SULLA GESTIONE
AL 31 DICEMBRE 1995**

PAGINA BIANCA

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PROFILO DEL GRUPPO NEGLI ULTIMI CINQUE ANNI (milioni di lire)					
	1995	1994	1993	1992	1991
Dati economici					
Valore della produzione	74.911	81.063	79.786	81.432	79.901
Valore aggiunto	45.186	46.037	43.370	42.027	39.065
Margine operativo lordo	24.620	24.056	21.320	19.423	17.955
Ammortamenti	14.037	14.150	13.578	12.225	10.792
Risultato operativo	9.243	8.691	5.346	5.953	6.332
Oneri finanziari netti	5.365	4.600	7.422	7.561	6.001
Risultato consolidato	638	- 354	- 10.209	- 4.253	- 671
di cui: quota IRI	- 1.193	- 1.750	- 11.155	- 5.183	- 1.596
quota terzi	1.831	1.396	946	930	925
Dati patrimoniali					
Immobilizzazioni materiali (a)	81.484	87.919	91.554	86.471	78.868
Capitale investito	86.595	90.309	94.138	101.509	95.215
Debiti finanziari netti	56.108	60.290	70.321	72.643	63.330
Patrimonio netto consolidato	30.487	30.019	23.817	28.866	31.885
di cui: quota IRI	6.131	7.417	6.784	12.827	17.204
quota terzi	24.356	22.602	17.033	16.039	14.681
Dati finanziari					
Cash flow (b)	14.675	13.796	3.369	7.972	10.121
Apporti patrimoniali	1.952	1.376	950	677	394
Investimenti in impianti	9.876	12.110	18.699	17.120	17.805
Occupazione					
Addetti a fine anno (N°)	263.063	292.689	327.226	345.485	368.267
Forza media retribuita (N°)	256.855	290.500	314.800	334.300	348.900
Indicatori economico-finanziari					
MOL/Valore della produzione (%)	32,9	29,7	26,7	23,9	22,5
MOL/Capitale investito (%)	28,4	26,6	22,6	19,1	18,9
Ammortamenti/Val. produzione (%)	18,7	17,5	17,0	15,0	13,5
Oneri fin.netti/Val. produzione (%)	7,2	5,7	9,3	9,3	7,5
Indeb.fin.netto/Patrim.netto	1,84	2,01	2,95	2,52	1,99
Patrim.netto/Cap. investito	0,35	0,33	0,25	0,28	0,33
Cash flow/Valore produzione (%)	19,6	17,0	4,2	9,8	12,3
Cash flow/Invest.in impianti (%)	148,6	113,9	18,0	46,6	55,3
Invest.in imp./Valore produzione (%)	13,2	14,9	23,4	21,0	22,3
Ricerca e Sviluppo/Val. prod. (%)	2,9	2,6	2,8	2,8	2,1
Val. produz. pro-capite (milioni)	291,6	279,0	253,4	243,6	229,0
Val. aggiunto pro-capite (milioni)	175,9	158,5	137,8	125,7	112,0
(a) Al lordo fondi per oneri devolutivi					
(b) Risultato più ammortamenti, compresi oneri per riassetto siderurgia e impiantistica (626 mld nel 1995; 1.512 mld nel 1994; 4.668 mld nel 1993)					

ANDAMENTO, DATI SIGNIFICATIVI DEL GRUPPO E TAVOLE DI ANALISI

PREMESSA

La Relazione sulla gestione che accompagna il bilancio civilistico dell'IRI S.p.A. espone la situazione complessiva e l'andamento della gestione delle Imprese controllate.

A tale Relazione si fa, pertanto, rinvio per approfondimenti sulle risultanze del Gruppo, qui esposte in sintesi, e sulla loro prevedibile evoluzione.

Nella tabella n. 1 vengono analizzati i risultati reddituali e la struttura patrimoniale e finanziaria del Gruppo relativi al 1995, raffrontati con l'esercizio precedente.

Si rileva che il confronto sconta gli effetti della diversa composizione del Gruppo ed in particolare dell'esclusione dal consolidamento dei

TAVOLA PER L'ANALISI DEI RISULTATI REDDITUALI CONSOLIDATI		Tabella n. 1	
(milioni di lire)			
	1995	1994	
A - Ricavi	72.281.246	77.206.661	
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	38 700	- 168.980	
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	2.591 449	4 025 782	
B - Valore della produzione "tipica"	74.911.395	81.063.463	
Consumi di materie e servizi esterni	- 29.725.012	- 35.026.350	
C - Valore aggiunto	45.186.383	46.037.113	
Costo del lavoro	- 20.566.668	- 21.981.402	
D - Margine operativo lordo	24.619.715	24.055.711	
Ammortamenti	- 14.037 375	- 14 150 294	
Altri stanziamenti rettificativi	- 1.038.602	- 886.174	
Stanziamenti a fondi rischi ed oneri	- 783 919	- 810.843	
Saldo proventi ed oneri diversi	483.061	482.482	
E - Risultato operativo	9.242.880	8.690.882	
Proventi ed oneri finanziari	- 5.364.999	- 4.599.564	
Rettifiche di valore di attività finanziarie	201.273	- 337.546	
F - Risultato prima dei componenti straordinari e delle imposte	4.079.154	3.753.772	
Proventi ed oneri straordinari	123.046	- 1.650.644	
G - Risultato prima delle imposte	4.202.200	2.103.128	
Imposte sul reddito dell'esercizio	- 3.563.906	- 2.457.667	
H - Utile (perdita) del periodo	638.294	- 354.539	
di cui:			
- quota IRI	- 1.193 251	- 1.750.129	
- quota terzi	1.831.545	1.395 590	